
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Socio Culturale
Determinazione n. 340 del 25/08/2023
Proposta di settore n. 51 del 25/08/2023

Oggetto: Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento del Servizio Trasporto Soggiorno anziani
2023, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 CIG
Z1C3C4200B
CIG: Z1C3C4200B

Il Responsabile di Servizio

VISTO il Decreto sindacale n.8 del 30/03/2023 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione organizzativa
corrispondente all'Area Socio Assistenziale all’Assistente Sociale Sebastiana ARCA;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che :tra i programmi dell’Amministrazione Comunale di Bultei è prevista per la popolazione anziana, l

’organizzazione di un soggiorno vacanza finalizzato a promuovere la socializzazione tra gli stessi e ridurre il rischio di

emarginazione e solitudine che spesso colpisce questa fascia di popolazione

CHE il Comune sulla base della disponibilità finanziaria e in funzione dell’esigenza di razionalizzazione della spesa

dei fondi comunali proceda a contribuire con lo stanziamento di una quota da destinare al pagamento del trasporto o

altre spese durante il soggiorno con la finalità di ridurre i costi delle quote di partecipazione a carico dei partecipanti;

Constato che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio trasporto quale contributo da parte

dell’amministrazione comunale agli anziani partecipanti al soggiorno;

Visti

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• • l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1892 del corrente bilancio;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai

5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; Il valore del

presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Constatato che il gruppo dei partecipanti composti dagli anziani dei Comuni di Anela, Bottidda, Burgos, Bultei ed

Illorai ha incaricato per l’organizzazione del viaggio in Valle D’Aosta dal 4 al 12 settembre c.a. l’operatore

economico: La dea Madre Viaggi;

Considerato che la ditta La Dea Madre Viaggi è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al

D.Lgs. n. 36/2023;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di

affidamento;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €. 4.432,00 ;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte; Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire un contributo per le spese inerenti al soggiorno anziani

2023;

• l’oggetto del contratto è abbattimento costi soggiorno anziani attraverso copertura costo trasporto;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura la fornitura del servizio di trasporto quale contributo

agli anziani partecipanti al soggiorno, alla ditta “La Dea Madre Viaggi” di Ozieri;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

DI impegnare la spesa di € 4.432,00, Iva compresa, al cap. 1892 del bilancio in corso;

DI disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza,

e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.

27 del D.Lgs. n. 36/2023;

DI disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

DI disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della

procedura del presente affidamento.

Il Responsabile di Servizio

Dott.ssa Sebastiana Arca



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 25/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento del Servizio Trasporto Soggiorno anziani 2023, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 CIG Z1C3C4200B

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 12.04 1892 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
205 630 4.432,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-08-28T17:07:10+0200
	Sebastiana Arca 7424b9401631e4bd7e8804e61f5dde0c997b7041




